1

福岡本社  福岡県福岡市博多区上牟田 1丁目 19番 21号

東京本社  東京都中央区日本橋茅場町 1丁目 7番 1号

2021 年 1月 14日

各位

株式会社プレナス

株式会社プレナス（本社：福岡市博多区、代表取締役社長：塩井辰男）は、持ち帰り弁当の「Hotto

Motto (ほっともっと)」と定食レストランの「やよい軒」を国内に 2,866 店舗、海外 9 カ国・地域に 258 店舗の

計 3,124店舗を展開しております（2020 年 12月末現在）。

このたび当社は、海外の「ほっともっと」、「やよい軒（YAYOI）」などに国産米を輸出するため、本年より、

国内で米の生産に取り組むこととなりましたので、お知らせいたします。

当社は食の事業に参入した 1980 年より長きにわたり、“ごはん”に強いこだわりを持って事業を拡大して

まいりました。1994 年に自社精米工場を稼働させ、産地から玄米を仕入れて精米し、店舗で提供する美味

しいごはんに、今日まで高い評価をいただいております。また、「米文化継承事業」として、日本の食文化を

守り、未来に受け継いでいく様々な活動を行っており、店舗で提供する「弁当」、「定食」とともに、日本の食

文化を国内外に発信しています。

日本の美味しい米を世界に広げるために農地を借り受け、自社で米の生産を開始いたします。IoT やロ

ボット等のテクノロジーを導入した、いわゆるスマート農業や多収米も活用して、生産性の高い稲作経営に

取り組みます。これにより、食味とコスト競争力に強みを持つ輸出米を育て、海外に展開する「ほっともっと」、

「やよい軒（YAYOI）」への供給を皮切りに、海外での販路拡大を視野に入れ、本格的な米輸出の事業展

開を目指してまいります。

昨今、農業従事者の減少や後継者不足、耕作放棄地の増加など、日本農業は様々な課題を抱えてい

ます。当社が取り組む米の生産と輸出を通じて、これらの課題や地域環境の保全など、我が国の農業や地

域社会が抱える課題解決の一助となるよう努めてまいります。

プレナスグループは、これからもお客様の満足と健康を実現し、人びとに笑顔と感動をお届けし続けるこ

とができるよう邁進してまいります。

日本 の美味しい米を世界へ

２０２１年 国内で米づくり開始